Họ thường phải đối mặt với tình trạng bị phân biệt, bị quản lý trang viên đốt nhà, đuổi khỏi trang viên, thậm chí giết chết. Điều đó đã được miêu tả trong *Theu tường trình của quản lý trang viên Minamoto Kanetsada* (làng Ilineno, trang viên Hine) ngày 4 tháng 6 năm Showa thứ 4 (1315): “... đã có việc đốt nhà và giết chết các bách tính mới đến làng để ngăn ngừa không cho khai khẩn đất làng ...”^[1].

Đương thời, chỉ có nông dân gốc mới được đứng tên nhận canh ruộng của lãnh chủ trang viên và nộp tô cho lãnh chủ. Họ được gọi là *dan-chū*⁽¹⁾. *Bản kê khai tình hình canh tác của trang viên Oyama* ngày 22 tháng 6 năm Bunpo thứ 2 (1318), có ghi lại chi tiết diện tích ruộng và mức thóc tô của mỗi *dan-chū*. Trường hợp *dan-chū* Umanojo Ieyasu⁽⁴⁾ của làng Ichitani

(trang viên Oyama) là một ví dụ: “(Chia cho) Ieyasu 8 tan 20 shiro (khoảng 0,9 ha). Trong đó, thượng điền 1 tan 30 shiro, mức tô 1 koku 2 to; trung điền 3 tan 30 shiro, mức tô 2 koku 5 sho 2 go; hạ điền 3 tan 10 shiro, mức tô 1 koku 4 to 4 sho...

Những người ít học không viết được chữ thảo thường khuyến một vòng tròn thay cho chữ kí, gọi là *ryakuo*, tam dịch là kí tất.

Họ đứng ra thương lượng với lãnh chủ (thường là qui tộc hay chúa xã cao cấp) hay các thế lực vũ sĩ và quyết định vận mệnh của làng. Bản sao Điều trần của Tập trưởng trang viên Oyama năm Showa thứ 4 (1315) còn ghi lại tình trạng dân làng Nishitai nghe theo một chức sắc tên là Yukioka Nyudo liên kết với các thế lực võ sĩ địa phương để được bảo vệ.

"Hồi thư của quản lý trang viên Oyama

Về các vấn đề của trang viên Oyama

Bách tỉnh làng Nishitai là Yukioka Nyudo và đồng bọn viện cớ chưa có tiền lệ để bắt tuân theo lệnh của quan quản lý, không nộp tô thóc lên kinh...

lựa chọn những người có tuổi chỉ huy các đội quân trẻ..."*[3, tr.258].

Trong thời chiến, các đội dân binh là lực lượng chủ lực bảo vệ làng. Họ lập các trạm gác từ xa, thổi tù và, đánh chuông để cảnh báo về tình hình địch. Họ giúp dân làng sơ tán đồ đạc, gia súc, thực hiện kế vườn không nhà trống. Ngày 26 tháng 6 năm Bunki thứ 2 (1502), được tin thủ hộ sắp tấn công vào trang viên Hine, các làng trong trang viên đã quyết định lợi dụng địa hình của vùng để lập thế trận đánh địch.

"... Dân chúng phần phía đông làng Hineno bỏ làng, chạy vào trong núi. Tsuchimaru là của ngô hẹp, người của thủ hộ nhất định sẽ đánh vào.

Khi gặp thiên tai, các làng trong một địa vực thường liên kết lại, cùng hỗ trợ nhau khắc phục hậu quả thiên tai. Tiêu biểu cho tinh thần tương trợ này là hình ảnh nhân dân các làng trong khu vực trang viên Hine giúp đỡ hai xóm Tsuchimaru và Shobu của làng Iriyamada phản ánh trong *Ghi chép ngày mồng 1 tháng 9 năm Bunki thứ 2 (1502)* của lãnh chủ Kujo.

“... Nghe nói cơn lũ hôm trước đã cuốn trôi máng dẫn nước của các xóm Tsuchimaru và Shobu sang trang viên Nagataki. Khi yêu cầu (được đến vớt máng nước) thì (bên đó) trả lời không có việc gì. Nhưng ông máng bị rơi dưới nước khó kéo lên.